la volontà di Firmiliano di ribadire a Cipriano la convinzione che la Chiesa dovesse essere Una, Madre e Sposa, istanza condivisa da Cipriano e, al contempo, palese ripresa degli strali accusatori nei confronti di un Papa che, nelle parole del vescovo di Cesarea, avrebbe mirato a provocare divisioni in seno alla Chiesa stessa (*Cypr. Epist.* 75.2.1-3). A questo proposito le argomentazioni addotte da Firmiliano si fondano sulla puntuale inserzione, nel contenuto epistolare, di *excerpta* neo e veterotestamentari (*2 Cor.* 11.2; *Ps.* 44.11; *Cant.* 4.8 e 5.2), al fine di giustificare la tesi circa la necessità dell'unità della chiesa su basi ben più solide rispetto agli argomenti portati da Papa Stefano in relazione al battesimo degli eretici: *quod si baptismum haereticorum habere potest regenerationem secundae natiuitatis, non haeretici sed filii dei computandi sunt qui apud illos baptizantur* ¶ *secunda enim natiuitas quae est in baptismum filios Dei generat. si autem sponsa Christi una est, quae est ecclesia catholica, ipsa est quae sola generat Deo filios. neque enim multae sponsae Christi, cum dicat Apostolus: 'despondi uos uni uiro uirginem sanctam adsignare Christo'; et: 'audi filia et uide et inclina aurem tuam et obliuiscere populi tui, quia desiderauit rex speciem tuam'; et: 'ueni sponsa de Libano, aduenies et pertransibis a principio fidei'; et: 'ingressus sum in hortum meum, soror mea, sponsa'* ¶ *uidemus unam personam ubique proponi, quia et sponsa est una* ¶ *non est autem una nobis cum haereticorum synagoga, quia nec sponsa est adultera et fornicaria. unde nec potest filios Deo parere. nisi si secundum quod Stephano uidetur haeresis quidem parit et exponit, expositos autem ecclesia suscipit, et quos non ipsa peperit pro suis nutrit, cum filiorum alienorum mater esse non possit* ¶ *Cypr. Epist.* 75.14.1-2 ¶ *iⁿ rīfērīmēⁿ tō āll'ēsprēssīōⁿ ē haereticorum synagoga sī ēēdā āⁿ chē g[¶]w[¶] h lārē, The Letters of St. Cyprian. Volume 4, New York 1989, 269 n. 65, che si chiede se nell'uso del termine *synagoga* possa intravedersi una forma di «exploitation of anti-Jewish sentiment. Firmilian's city of Caesarea must have had a prominent Jewish community if 12,000 Jews can be said to have perished in the Persian attack upon it». Cf. inoltre l'espressione *synagoga superbiorum* di *Sir.* 3.30 VL, a proposito della quale si veda G. Scarpata, *Sanitas come traduzione latina di σωτηρία*, in Nuria Calduch-Benages – J. Vermeylen (eds.), «Treasures of Wisdom. Studies in Ben Sira and The Book of Wisdom. Festschrift M. Gilbert», Leuven 1999, 253.*